AUTORIA: Comissão de Assuntos Econômicos

SENADO FEDERAL 
PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO 

Nº 108, DE 2019

Autoriza a contratação de operação de crédito externo, com a garantia 
da República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 27,600,000.00 
(vinte e sete milhões e seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América), entre o Município de Vila Velha, no Estado do Espírito Santo, 
e o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - 
FONPLATA.

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº  , DE 2019 

Autoriza o Município de Vila Velha (ES) a 
contratar operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, com o 

Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da 
Bacia do Prata (FONPLATA), no valor de até 

US$ 27.600.000,00 (vinte e sete milhões e 
seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Vila Velha (ES) autorizado a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, 
com o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata

[...]

Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da 

Bacia do Prata (FONPLATA); 

III – Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor: até US$ 27.600.000,00 (vinte e sete milhões e 
seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da América); 

V– Cronograma Estimativo de Desembolsos: 
US$ 4.170.364,99 (quatro milhões, cento e setenta mil e trezentos e sessenta 

e quatro dólares dos Estados Unidos da América e noventa e nove centavos) 
em 2019, US$ 8.012.834,05 (oito milhões, doze mil e oitocentos e trinta e 

quatro dólares dos Estados Unidos da América e cinco centavos) em 2020, 
US$ 10.671.193,66 (dez milhões, seiscentos e setenta e um mil e cento e 
noventa e três dólares dos Estados Unidos da América e sessenta e seis 

centavos) em 2021 e US$ 4.745.607,30 (quatro milhões, setecentos e 
quarenta e cinco mil e seiscentos e sete dólares dos Estados Unidos da 

América e trinta centavos) em 2022;    

VI – Amortização: até 120 (cento e vinte) meses, além do prazo 

de carência de até 60 (sessenta) meses; 

VII – Juros: taxa LIBOR de seis meses para o dólar dos Estados 

Unidos da América, acrescida de spread (margem fixa) de 2,35% ao ano nos

[...]

VIII – Comissão de Compromisso: 0,40% (quatro décimos 

por cento) anual, aplicado sobre os saldos diários não desembolsados do 
empréstimo, devidos após transcorridos 180 dias da assinatura do contrato 

de empréstimo;  

IX – Comissão de Administração: US$ 165.600,00 (cento e 
sessenta e cinco mil e seiscentos dólares dos Estados Unidos da América) 

deduzida do valor do empréstimo, podendo ser aumentado para 0,75%, a 
incidir em parcela única sobre o valor do empréstimos, caso o contrato não 
seja assinado no prazo de 360 dias, contados a partir da notificação ao

[...]

Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da 

Bacia do Prata (FONPLATA); 

III – Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor: até US$ 27.600.000,00 (vinte e sete milhões e 
seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da América); 

V– Cronograma Estimativo de Desembolsos: 
US$ 4.170.364,99 (quatro milhões, cento e setenta mil e trezentos e sessenta 

e quatro dólares dos Estados Unidos da América e noventa e nove centavos) 
em 2019, US$ 8.012.834,05 (oito milhões, doze mil e oitocentos e trinta e 

quatro dólares dos Estados Unidos da América e cinco centavos) em 2020, 
US$ 10.671.193,66 (dez milhões, seiscentos e setenta e um mil e cento e 
noventa e três dólares dos Estados Unidos da América e sessenta e seis 

centavos) em 2021 e US$ 4.745.607,30 (quatro milhões, setecentos e 
quarenta e cinco mil e seiscentos e sete dólares dos Estados Unidos da 

América e trinta centavos) em 2022;    

VI – Amortização: até 120 (cento e vinte) meses, além do prazo 

de carência de até 60 (sessenta) meses; 

VII – Juros: taxa LIBOR de seis meses para o dólar dos Estados 

Unidos da América, acrescida de spread (margem fixa) de 2,35% ao ano nos